2
. Hieri ГП1. Prencipe ci mandó dieci bovi con un carro novo per 20

H usi del nostro predio, havendoci avanti mandate alcune vacche, de
quali ancora alcune n'aspettiamo, con 200 pécore. Altro per adesso
non mi occorre se non raccomandarmi molto di cuore a V.S.R.ma
et a suoi santi sacrifica et orationi. Di Colosvar, a 23 d'aprile 1580.
Di Vostra Signoria Reverendissima servo in Christo

Luigi Odescalco.

32

P. FRANCISCUS SUNYER PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.

Vilna 3 mai i 1580 — Romam

TEXTUS: Germ. 158 144r-5i>; autographum.

SL'MMARIUM: 1. De colloquio, quod cum Rege de collegia transylvanico
. — 2

. De viatico PP. Szdntó ei Schreck.

1
. Scrissi ali 24 del passato ala P. ta V. del colloquio che hebbi

con Sua M. ta'1, et delà buona speranza che si teneva del progresse dele
cose di Transylvania; spetialmente si quelli tre ungari fussero stati

10 111. Cardinale sup.

4 Gabriel Paleotti (1522-97), ab anno 1566 episc. bononiensis, in cuius dioe-
cesi baud procul a Bononia est oppidum Pianoro.

1 De hoc colloquio in epistula memorata scripsit: « AH 21 parlai con la M.tà
del Re, con il quäle trattai dele cose di Transilvania... Sta animatissimo, et ehe
in Transylvania le intrate siano per ogniun deli nostri cento fiorini. Et cosí lo
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mandati a tempo, come la P. ta V. mi scrisse2. Ma fin adesso non si
intende cosa alcuna de loro...

5 2. Piglió il P. Stephane col suo compagno in Cracovia cento fio-
rini per proseguir il resto del viaggio 3. Sua M. ta mi ha mandato let-
tere acció si paghino in Cracovia, da chi furono pigliati ...

33

P. EVERARDUS MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.
P. LAURENTIO MAGGIO RECT. COLL. VIENN. S.I.

Roma 7 maii 1580 •— Viennam

TEXTUS: Romae, Bibl. Naz. Vitt. Em., Mss. Ges. 1385 37v; regestum.

SUMMARIUM: Stephanum Matéssy, praepositum tauriensem, in patriam
redeuntem humanissime commendat.

Redit istuc Domin us Praepositus iauriensis1, quem nos libenter
vidimus turn suis mentis, turn nostrorum commendatione, quam istinc
attulit. Atque ut ille, quemadmodum ostendit, Urbis et horum as-
pectu locorum magnopere delectatus est; sic nos illius pietate ac reli-

5 gione; ñeque nos solum, sed ipse etiam Pontifex, qui illum ea comitate
ac benignitate excepit, quam ipsemet R.ae V. referet. Et sane laetati
sumus, talem e nostris scholis nostraque disciplina fructum extitisse,
cui similes multos esse et optamus et coniecturam ex isto fecimus.
Nunc etsi superfluum videbatur illum R.ae V. et nostris commen-

10 dare, qui ipsimet nobis de illius virtute testimonium dederant; ta-

3 Urbis del. aspectu 11 5 qui del. ?

ha scritto al suo fratello, il quai per la relatione ehe li fu fatta dal cancigliero,

stava un poco sbigottito, pensandosi che non potrebbe tutto il regno di Transyl

vania bastar a cosi grande spese. Ma il Re lo ha animato, dechiaratoli ogni cosa

et il modo di procederé deli altri nostri per tutto il mondo » Germ. 158 140r.
2 Cf. supra, doc. 6 § 2.
3 De adventu PP. Szántó et Schreck in Transylvaniam iam die 20 aprilis

significabat P. Generali: « A Colosvar arrivo il P. Stephano col P. Volfango ali
20 di febraro, con grande piacher del 111. Palatino, come lui scrisse al P. Gia-

como. Et son pieno di buona speranza, si la P.tà V. li adiungerà quelli tre hun-
gari, deli quali scrisse ali 15 di gennaro » Germ. 158 I36v.
1 Stephanus Matéssy; cf. MÄH I 461 adn. 3.
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men quoniam ita ipse postulabat, et certe merebatur, faceré non po
tuimus, quin ostenderemus grata nobis fore, quaecunque a nostris in
ilium caritatis officia pro instituti nostri ratione proficiscentur. Et
quoniam non est aliud quod scribam, commendo me R.ae V. etc.
Gratia Domini nostri etc. Romae, 7 maii 1580. 15

34

STEPHANUS BÁTHORY REX POL.
DIPLOMA PRIMAE FUNDATIONIS COLLEGII

CLAUDIOPOLITANI

Vilnae 18 maii 1580

Introductio

Hoc diploma non erat quidem prorsus ignotum (cf. VERESS, Epistolae I
129 adn. 2), sed momentum eius atque nexus cum celebri diplomate funda-
tionis anni sequentis (12 maii 1581) non nisi ex commercio epistulari P. Pro-
vincialis (cf. infra, doc. 36 § 3 et doc. 38 § 2)) et Nuntii Ap. (cf. supra, doc.
22 adn. 4 et doc. 26 adn. 4) clare intelligi potest. Stephanus enim rex ad
secundum bellum moschoviticum gerendum profecturus sortera collegii
transylvanici, quod post integri decennii tractationes tandem aliquando
inchoari videbat, ab omni infortunio bellico expertem et omnino tutam ac
securam esse desiderabat. Cum autem ad plenam collegii fundationem non-
dum sufficientibus disponeret bonis temporalibus, formam fundationis
saltern temporariam, sed fixam et solidam constituit suo tempore postea
complendam (cf. § 5); quod iam post annum vix elapsum munifice praestare
potuit. Valor ergo huius diplomatis est transitorius et recte a P. Provinciali
«prima fundatio » collegii claudiopolitani dici potuit; cf. infra, doc. 35
adn. 1.

TEXTUS: Austr. 224 28r-9v; apographum die 18 iul. a P. Sunyer Ro-
mam missum. In folio 22Qi> manu P. Sunyer exaratum: « Exemplum fun
dationis collegii claudiopolitani ».

SCMMAKIUM: 1. Ab initia regiminis sui in Transylvania conabatur viros
doctrina et pietate insignes ad se accersere, ut ver um ciiltum dirinnm et ho-
nfstarum litterarum studium rcslitueret. — 2. l'ost multas denique tractationes
P. Provincialis Poloniiie 12 Societatis lesu sodales eo deduxit. — 3. Quare
collegium S.I. Claudiopoli critère siuluil, monasterio olim franciscanorum
et domo monialium illis in hune /inem attribue-us. — 4. Hoc collegium omnia
iura atqite privilégia universitatum habebit. — 5. Socii omîtes disciplinas

11 merebatur del. iR-^.tru, sup. faceré || 12 quin del. vel brevi [?]
13 priiis nostra.
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humanitalis docere lenentur, et guando fundatio ad « formam pleni collegii

fuerit reducto.», etiam scientias sacras et philosophicas praelegere debebunt.
— 6. Pro sustentatione eorum abbaliam B.M.V. de Colosmonostra cum suis
tribus possessionibus assignat. — 7. Omnia contraria deroganiur.

Ad perpetuam rerum temporumque memoriam. Nos Stephanus,
Dei gratia rex Poloniae, magnus dux Lituaniae, Russiae, Prussiae,
Masoviae, Samogitiae, Kiioviae, Voliniae, Podlachiae Livoniaeque
etc. dominus, nee non Transylvaniae princeps; universis et singulis,

5 quorum interest et intererit in posterum, harum noticiam habituris,
haec significamus:

1. Duo sunt, in quibus principis munus potissimum consistit:
quorum alterum est, ut cultus divinus verus et germanus inter suos
retineatur, qui hominis praecipuus statuitur finis; alterum, ut cuique

10 ius suum reddatur, quod civilis vitae fundamentum iudicatur. In
utroque ab initio regiminis nostri in Transylvania etiam aliquid prae-
stare conati sumus : in primis autem in depellendis religionis erroribus,

quibus illa provincia, divino muñere nobis oblata, implicata est,
rationes quaesivimus. In quibus nulla praestantior se nobis obtulit,

15 quam ut exemple caeterorum principum doctos viros, pietate ac vitae
commendatione insignes, in Transylvaniam accerseremus; quorum
doctrina et pus institutis vera pietas in suam antiquam possessionem
restitueretur, et sacrarum litterarum atque humanitatis studiis iu-
venes instructi, alii ad tractandas res sacras, alii ad civilitatis studia

20 aptiores redderentur. Quarum quidem rerum causa nostrae gentis
homines longissimas peregrinationes magno sumptu suscipere sunt
coacti, cum ñeque in Transylvania, ñeque in ipsa Hungaria collegia
aut academiae ullae haberentur; imo saepe permultis praeclaris in-
geniis alio ob sumptuum inopiam proficisci non licebat, rebus Hun-

25 gariae, turcica potentia aucta, vehementer afflictis. Hinc intermissis
honestis litteris, inter homines militari scientiae deditos etiam pietatis
studia refrixerunt, et omnis vitae elegantia sublata est.

2. Ouamobrem, ut et Deo et hominibus vixisse, atque adeo de
posteritate bene meriti mérito videremur, ex certa scientia et multa

зо deliberatione nostra, cum Beatissimo Patre et Domino, D. Gregorio
papa decimotertio pontífice máximo et 111. Principe Domino Christo-
phoro Bathory de Somlyo, vaivoda regni Transylvaniae et siculorum
comité etc., fratre nostro charissimo, communicate consilio, scriptis
praeterea ad Venerabilem P. Laurentium Magium, sacrae theologiae

35 doctorem, provincialem Societatis lesu per Bohaemiam et Austriam

26 scientia tiis.
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litteris1, Visum est Claudiopoli, alias Colosvarii, Transylvaniae urbe
in provinciae limine sita et hominum aditu ex Hungaria, Polonia aliis-

que locis frequenti collegium Societatis lesu instituere. Qua de fami
lia Societatis lesu eo potissimum nomine suscepta est cogitatio, quod
testatum iam ilia apud omnes fere populos christianos fecerit de sua 40
in pietate et instituendi muñere sedulitate, atque adeo fructu, qui
et ad Ecclesiam et ad respublicas longe lateque dimanavit. Ac ne
huius consilii fructus subditis nostris transylvanicis caeterisque vi-
cinis locis diutius deberetur, nihil nobis prius putavimus, quam ut
et ipsum bellicum iter ingressi, et iam Vilna urbe nostra relicta versus 45
Polocciam cum exercitu nostro profecti, Venerabilem Patrem Fran-
ciscum Sunyerium, per regnum nostrum Poloniae Societatis lesu

provincialem in castra nostra evocaremus, et cum eo de mittendis

sumptu nostro in Transylvaniam ex Societate lesu aliquot doctis
viris ageremus; quod ipse pro suo studio erga rempublicam christia- 50
nam non modo promovendum suscepit, sed etiam se aliquos ex
Societate in Transylvaniam deducturum recepit. Quam quidem volun-
tati-m nostram paulo post (dum nos obsessa arce Polocensi in ea re-

cuperanda a Moscho hoste nostro magnique ducatus nostri Lituaniae

laboraremus) deductis duodecim vel eo amplius ad docendum interioris 55
doctrinae et pietatis viris, qui in vinea Domini cum fructu operarentur,

perfecit, minime longinquitate itineris, multo minus vario discrimine,

cui homines interdum peregrinantes sunt obnoxii, deterritus 2.

3. Quare nos pro nostra in religionem affectione ac praeterea ex
certa scientia nostra animoque bene deliberate et maturo consilio, t>o
in lesu Christi Domini nostri sacrosancto nomine, in civi-[28^]tate nos
tra Claudiopolitana, alias Colosvar nuncupata, collegium Societatis
lesu fundamus, facimus, instituimus, ordinamus et erigirnus. Quam
fundationem perpetuis temporibus et in omne aevum valere volumus,
attribucntes in primis praedictae Societati lesu, accedente authoritate 65

apostólica, monasterium desertum olim ordinis Bernardinorum fra-
tnim 3, liberalitate regum Hungariae extructum, in platea Farkas
uc/a muro civitatis contiguum, cum templo, hortis, aréis, turribus at
que adeo locis omnibus circumiacentibus iuxta moenia civitatis, in
quorum usu olim praedicti fratres Bernardini antiquitus fuerunt. 70
Praeterea domum, in qua olim religiosae virgines habitabant, ut in ea
schola aedificetur *, cum omnibus rebus ad earn quomodocunque per-

1 Vide MAH I doc. 179 189 et 217.
* Cf. ib. doc. 327 328 341 348 359.
3 Seu frauciscanorum observan tium; cf. »6. doc. 370 adn. 12.
* Cf. supra, doc. 8 § 5 et adn. 9.
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tinentibus; liberantes eadem loca et ipsam Societatem lesu ab omni
iurisdictione, onere et servitute civili, causarum omnium notionem

75 tantum 111.mo praedicto fratri nostro charissimo, rcliquisque succes-
soribus nostris reservantes.

4. Ut vero isti collegio a nobis, ut supra dictum est, instituto
nihil ad iura, ornamenta, praeeminentias ad consuetudinem reliquarum
in orbe christiano academiarum desit, ex regia nostra singulari gratia

so vigore praesentium statuimus et decernimus, ut qui in humanioribus
litteris, hebraeis, graecis et latinis cum laude versatus fuerit, et po
stea ad alterutrius facultatum, sive theologiae, sive philosophiae fas-
tigium, argumentis prius doctrinae suae editis, iudicio collegii perve-
nire voluerit, ad gradus et baccalaureatus et magisterii et doctoratus

85 promoved possit. Quae quidem promotio tantundem iuris, dignitatis,
praeeminentiae, ornamenti habeat, quantum istiusmodi promotiones
in Italiae, Galliae, Hispaniae et Germaniae academiis de iure et
consuetudine habere soient et possunt. Quod ut authoritate Ponti-
ficis Maximi sanciatur, et privilegia iustae universitatis hoc collegium

90 omni ex parte obtineat, apud Sedem Apostolicam contendemus.

5. Cum vero hoc omne nostrum institutum et consilium ad lau-
dem nominis divini et utilitatem communem spectet, debebunt e
contra atque erunt obligati collegii Societatis lesu incolae, ut perpe-
tuis temporibus de ipsorum in docendo industria atque diligentia

95 constet; ne, quod saepe evenire videmus, praeclara caepta a laudabili
authorum instituto desciscant in contemptumque verdant. In primis
autem, praeter alia eorum instituti in reducendis ad Deum animabus
pia exercitia, diligenter tradent in suis scholis grammaticen, rhetori-
cen, dialecticen, adhibito diligenti disserendi et dicendi usu, mathema-

100 ticas disciplinas atque omnes philosophiae partes, et praeter haec etiam
(quod illorum potissimum professio requirit) sacras litteras, qua par
est, diligentia explicabunt. Quae omnia, etsi nunc propter minorem
proventuum collegii copiam, quam quae tot alendis operariis suffi-
ciat, praestare non poterunt; aucta tarnen per nos fundatione, et ad

ios pleni, ut speramus, collegii formam reducta, praestabunt. Interim
scholarum sui collegii curam habebunt, et in us lectiones publicas
secundum captum discentium ea, qua maxima possunt, diligentia
instituent, exercitationi iuventutis undequaque confluentis secundum
institutum suum incumbent, ut ea in pietate iuxta et doctrina ас mo

no ribus recte proficiat.

6. Pro Societatis autem eiusmodi sustentatione abbatiam Beatis-
simae Virginis Mariae de Colosmonostra cum contiguo pago, qui pene
coniunctus est suburbio civitatis praefatae Colosvar, et alus duabus

totalibus et integris possessionibus Bacz et legenye vocatis in comi
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tatú de Colos existentibus 5, simul cum cunctis suis utilitatibus et 115
pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis,

agris, pratis, pascuis, campis, foenetis, sylvis, nemoribus, montibus,
vallibus, alpibus, vineis, hortis vinearumque promontoriis, aquis,
fluviis, piscinis, piscaturis, aquarum decursibus, molendinis et eorun-
dem locis, generaliter vero quarumlibet utilitatum et pertinentiarum 120

suarum integritatibus; item decimis tam vinorum, quam frumenti,
tritici, hordei, avenae, siliginis, lini, canabi et [29r] aliarum frugura
atque leguminum terra nascentium, aliisque rébus omnibus quovis
nominis vocabulo vocitatis ad eandem praedictam abbatiam posses-
sionesque praedictas de iure et ab antique spectantibus et pertinere 123
debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus,

commemorato collegio Societatis lesu dedimus, donavimus et con-
tulimus; quemadmodum vigore praesentium damus, donamus et
conferimus cum omni iure et dominio ас proprietate, perpetuo, irre-
vocabiliter et in omne aevum, possessionemque earum in effectu rea- 130
lern praesentibus hisce litteris damus atque concedimus: tribuentes
illis plenariam facultatem administrandi et utilitates eorum omnium

percipiendi et in usus ipsorum beneplácitos secundum normam et
consiietudinem instituti illorum con vertendi. Denique sancimus, ut

collegium et subditi ad ipsum pertinentes ab omnibus contributioni- us
bus et oneribus tam ordinariis, quam extraordinariis sint immunes
et exempti; exceptis iis quae publico scito seu laudo in generalibus
comitiis in communi reipublicae causa decernuntur. Ad haec quo tan
to magis rebus divinis ас litteris vacare possint, decernimus ut omnes
eius collegii causae quae illi cum nobilitate aut quibusvis aliis ratione 140
bonorum intercederé poterunt, per nostrum aut successorum nostro-
rum causarum directorem in iudiciis defendantur.

7. Postremo omnia et singula praemissa rata, firma et inconvulsa

perpetuo haberi et observad deberé, verbo nostro regio pollicemur.
Simul etiam requirimus 111. Dominum, fratrem praedictum nostrum 145

charissimum, caeterosque successores nostros, ut hanc praesentem
fundationem nostram cum collatione universa fideliter et diligenter
manu teneant et observent, totique pro Christi gloria et eius ovium
utilitate in hoc sint, ut ea in omnibus effectum sortiantur temporibus
universis; non obstantibus in praedictis omnibus aliquibus legibus, 150
constitutionibus, decretis, statutis, consuetudinibus, et aliis quibus-
cunque in contrarium facientibus. Quibus omnibus et singulis, in
quantum praesenti nostrae fundationi, constitutioni et erectioni

116 pertinentibus ms.

* Cf. MAH I doc. 317 et infra doc. 51A.
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obstant seu obstare in futurum possent, derogamus et derogatum
155 esse volumus per litteras hasce nostras praesentes. In quorum omnium
fidem diploma hoc nostrum manu nostra subscripsimus, et sigillo
nostro, quo in rebus transylvanicis utimur, mandavimus sigillari.
Datum per manus generosi, fidelis, nobis syncere dilecti Martini
Berzevicei equitis et per Transylvaniam cancellarii nostri e in arce

160 nostra regia vilnensi, decima octava die mensis maii, anno Domini
nostri lesu Christi millesimo quingentésimo octogésimo, regni vero
nostri quinto.
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P. HENRICUS BLYSSEM PRAEP. PROV. AUSTR. S.I.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.

Praga 21 maii 1580 — Romam

TEXTUS: Germ. 158 I59r-b0v; autographum.

SUMMAKIUM: Pro Nicolao Marion in Transylvaniam ibit Stephanus
Nagy. PP. Törös et Thomdny max Vienna proficiscentur.

Binas R.P.tis V. literas 9 1 et 18 aprilis datas accepi... P. Magius
ante 10 dies venit Olomutium, ubi adhuc haeret, inde transiturus,
ut ait, in Poloniam2, quamprimum poterit. Ille secum Olomutio ducet
Stephanum Nagium hungarum 3, optimum fratrem et ita doctum ut

• M. Berzeviczy; cf. MÄH 1 doc. 260 adn. 29.
1 Vide supra, doc. 25.
2 Cf. supra, doc. 29 § J et adn. 5.
3 St. Nagy; cf. MÄH I doc. 1S4 adn. 17. — In « Historia collegii olomucensis«

hoc anno 1580 de eo notata sunt: Die 2 apr.: « Promotus ad tonsuram primam».
Die 15 apr.: « Die Veneris Stephanus Nagius in sacro echolasticorum clamavit,
et ductus ad collegium et infinnariam caepit delirare. Vocatus autcin medicus
iussit statim extrahi sanguinem et alia necessaria adhiberi ». Die 17 apr.: « Die
dominico 2 post Pascha rasum est caput Stephane, et cum videretar mori. festi-
natum est cum extrema unctione, incipiendo ab ipsa unctione (caetera postea
sunt supplcta). Duin autem putatur expiraturus, cepit submisse dicere: О Mar-
tine. Et hoc saepius et paulatim intension voce, ас tandem cum magno clamor?
in tono tarnen et cum devotione: O diilcedo, et usque ad finem antiphonae cum
versículo et oratione, etc. » (Wien. ÖNB, Cod. 13.559 U6v-7r). — t'nde obvium
est, cur P. Maggio eum rêvera non secum duxerit.
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aliquam grammatices classem bene gubcrnare possit. I taque Nicolaus
Marton hungarus, tamquam iunior sua studia Gretii prosequetur.
Vienna mittcntur quamprimum, sicut iampridem P. Vicerectori

scriptum est, postquam R.P.tis V. mentem intellexi 4, P. Georgius
Tores et Matthias Thomani hungari a. Coadiutor hungarus nullus est 10
in tota hac provintia6. Itaque satisfactum videtur huic hungarorum
missioni, quantum fieri potuit...
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P. FRANCISCUS SUNYER PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.

Vilna 24 maii 1580 — Romam

TEXTUS: Germ. 158 166r-7r; autographum.

SUMMARIUM: 1. De epistulis suis. — 2. De pontificio seminario in Tran
sylvania endeudo. — 3. De fttiidatiotif cnllegii clattdiopolilani.

1. yuella delà P.tà V. dcli 19 di febraro mi fu resain Vilna ali 18
di maggio. Et voglio sperare che a questa hora haverà ricevute la P.tà

1 19 di fcbraro corr. ex 9 di novembre 11 2 ricevute sup.

* P. Blyssem eiiim, quod ad ordinationem IJ. Matthiae Thomany attinet,

die 24 maii hune dubium P. (ïenerali proposuit: «Xuper per nostrum procurato-
rem [B. Hostounsky; cf. MAH 1 doc. 180 adn. 3] istuc transmis! cum alus scrip-
tis nostris exemplum quorundam privilegiorum (quae iam olim a Sede apostó
lica nobis in bis provinciis concessa fuerant, et in Compendio nostro [Compen
dium facultaiHm et gratiarum Societatis lesu, Venetiis 1577: cf. I'OLGAR, Hiblio-
grapliie 9l] non sunt, inter quae et illud numeratur, quod nostri extra témpora
possunt ad sacros ordines promoveri), ut intelligerem, an illis deinccps, cum né
cessitas ita postulat, tuto possimus uti. Veruni curn nihil adhuc nobis respon-
snm sit, et R.P.tas Y. literis suis [v. supra, doc. 6 adn. 4] cum de Matthia hnn-
garo in saœrdotem ordinando scriberet, insiriuaverit. se propterca dispensatio-
nem non obtinuisse, quod nos forte talcm facultatem habeamus; volebam ite-
nim K.I'.ti V. rem hanc in mentem revocare, quo certiores reddamur, an tali-
bus privilegiis deinceps uti possimus» Germ. 158 164r.
5 Die 21 iunii « in Transylvaniam missi sunt ad instantiam Wayvodae P.

Tores et Matthias Taumanius hungari» Ex «Historia collegii riftinensis»; Wien,
ÖNB, Cod. 8367 гпг.
• Cf. supra, doc. 25 adn. 2.
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V. ultra di quella che scrissi ali 9 novembre, le altre scritte ali 7 di
décembre, 16 et 31 di gennaro, 15 et 10 di febraro, 16, 21 di marzo,

5 18 et 24 di aprile, 3 et 10 di maggio, nelle quali raguagliava la P.tà
V. del successo de tutte le cose segnite et in Transylvania et doppo il
mió ritorno in Polonia fino ala presente hora l...

2. Déla cosa del seminario transylvanico sto molto bene con
quello che la P.tà V. scrive г. So che Mons. Nuncio ne ha scritto al

io cune volte a Sua S. ta. Solo si rapresentava quello che pareva haver
di essere a maggior gloria de Dio nostro Signor... [I66i>] ...

3. Yol etiam Sua M. ta far autentica la fimdatione del collegio di
Transylvania 3, almeno dele cose che li nostri già possiedeno per ogni
contingente di guerra4; et al ritorno déla guerra, risposto che li sarà

15 di Transylvania a certe cose che bisogna sapere, far la fundatione
piena...
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P. IACOBUS WUJEK SUP. MISS. TRANSYLV.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.

Colosmonostra 28 iunii 1580 -- Romam

TF.xrrs: Germ. 158 194r-5r; autograplnim.

EDITIO: SYGAÑSKI, Korespondencya n. 47.

SUMMARIUM: 1. De epistularum commercio. — 2. Fabrica scholarum et
collegii lente procedit. Scholarum exiguus frtictns. — 3. Contioncs hungaricae

b Transylvania del. ? || 15 bisogna del. che.

; l Ex his epistulis primae anno aclinic 1579 ex Transylvania scriptae omnes
desiclerantur. Ex reliquis eae quae res transylvanicas respiciunt, vide supra,
doc. 7 10 H et adn. 3, doc. 21 etadn. 3, doc. 32 et adn. 1 et 3.
2 Sel. in epistula die 19 febr. data, quam registris provinciae Poloniae deper-

ditis non cognoscimus. Hoc tarnen responsum P. Generaiis die etiam 18 martii

repetivit: « Quod petit ut agatur cum Pontífice de seminario transylvanico,
nobis non videtur propter multas causas convenire Societati; et si conveniret,

vix video, quid per nos obtineri posset in tali negotio. Potius igitur censerem,

lit ipsemet Princeps, vel etiam quod fortasse aptius esset, R.mus Nuntius, cuius

propriae simt hae tractationes, rein totam et proponeret eturgeret apud S.S.tem,

idquc maiorem et vim et convenientiam haberet » Inst, ¡i 233r-v.
3 Cf. supra, doc. 34.
4 Sel. ex secundo bello moscovítico; cf. I-ASKOWSKI, Les campagnes de Ba-

tory contre la Moscovie 391-7.
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et germánicas satis bent frequentatae, serf paucae conversiones. — 4. Dona
Principis: animalia, bibliotheca et paramenta sacra. — 5. Reditus exigtii,
sed collegium semel benc fundatum influxum poterii habere maximum. —
6. Operarii hungari desiderantitr. — 7. Stragcs Albae luliae ob explosionen
pulveris sitlphurei.

Admodum Reverende in Christo Pater.
Pax Christi, etc.

1. Novem iam menses abierunt, ex quo in Transsylvaniam verii-
mus. Quid áutem hie profecerimus toto hoc tempore, non dubito,

R.P.tem T. ex literis R.P. Provincialis saepius cognoscere; ad quein 5
et ego plenius et saepius scribo: quamvis in transmittendis hinc ad
eum literis difncultates magnas invenio. Nunc tarnen iuxta formulam
scribendi > has etiam literas R.P.ti T. scribo, in quibus praecipua quae
hie aguntur, breviter significabo.

2. Aedificantur quidem scholae in civitate iussu et sumptibus ю
111. Principis, invitis civibus haereticis et, quibus possunt modis, opus
hoc impedientibus 2. Parantur etiam pro nobis habitationes in monas
terio nostris assignato. Verum haec omnia lente procedunt; cum modo
lapides, modo pecuniae, modo alia atque alia desint: ita ut sit dubium,
utrum ante hyemem in civitatem migraturi simus. Interim hie in nos- 15
tra abbatia, quae duobus pene passuum milibus distat a civitate, rc-
tinemus scholas duas: grammaticae et Donati8; in quibus sunt ad

1 In cuius § 7 ordinatur superioribus et rectoribus, ut « tertio quoque men-
se scribant ad Generalera »; cf. Regulae S.I. (Romae 1580) 138; POLCÍAR, Hiblio-
graphie <H. - Talem eius epistolam praccedentem vide supra, doc. 8.
2 Senatus civitatis die 2 aprilis docrevit Principi supplicandum, ne in civi

tatem introduceret Societatem. quae discordias tantum seminaret, et libertati
quoque eorum niinaretur; cf. VERESS, Epistolae I 104. — Ad hanc supplicatio-
neni Princeps die 5 inaii ita respondit: « Cum nos ex singular! studio promoven-
dae in hoc regno nostro eruditionis instituendaeque in liberalibus disciplinis
iuventutis collegium Societatis lesu in civitate Colos\var erigendum atque cons-
truendnm statuerimus, propterea no haec res civitati ipsi, cuius maxime decori
atque utilitati consultum semper esse cupimus. fraud i ас incommodo esse pos-
sit. in IKK eandem civitatem Coloswar assecurandam et certificandam duximus,
nihil n'»s antiquis libertatibus, immunitatibus et praerogativis praedictae civi
tatis hac collegii fundatione derogaturus atque incommodaturos esse, quin po-
tius easdem in suo loco relinquendas, ludum hunc literarum eo potissimum ani
mo in ipsa urbe aperire volumus, ut et ornamento et commodo ¡Hi sit « VERESS,

Epistolae I 106.
3 Aelius Donatus (saec. IV), auctor grammaticae latinae, cuius varias edi-

tiones recenset BUISSON, Répertoire 214-8.
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50 studiosi, quamvis et si sint valde inconstantes, nee multum, ut
apparet, affecti ad stndia. I taque in scholis hactenus fructus fit exi-

_'o guus. Interim haeretici pessima quaeque in vulgus spargunt de nobis,
ut nobilitatem deterreant, ne suos filios nobis tradant instituendos.
Spes tarnen est fructus uberioris, si in civitate fuerimus, et Princeps,
uti pollicetur. attribuent decimas quasdam ad alendos pauperes stu-
diosos 4.

25 3. Ex contionibus maior apparet fructus per Christi gratiam.
Nam in ungarica contione templum fere plenum est auditoribus. Pos-
setque maior fieri, si contionator auditorum captui sese accommodaret
et sineret se gubernari superiorum iudicio*, etc. In germánica etiam
contione sunt satis fréquentes auditores in refectorio monasterii (nam

30 templum proprium hactenus non habent). Yerum ex his vix est aliquis
catholicus. Omnes sunt lutherani, sed quia contionatorem proprium
non habent, ideo malunt nostrum audire, quam antitrinitariorum.
Omnes autem isti, qui nostras contiones audiunt, quique sunt catholici,
sunt ex tenuioribus et pauperibus civitatis. Nam ditiores et potentiores

. 5 peius cane et angue nostros oderunt. Itaque hactenus non multi con-
\'ertuntur. Ea est enim gcntis natura, ut nisi brachio saeculari poenis
et legibus compellantur, parum curent de religione. Princeps autem
est nimis mitis et clemens. Pagi tarnen nostri tres fere sunt conversi,
nonnullis colonis exceptis, qui adhuc perstant in errore. Quamvis et

40 hi qui sunt conversi, nescio quam constantes essent, si rursus habe-
rent dominum haereticum.

4. Princeps praedium nostrum bobus, vaccis et ovibus satis iam
instruxit. Bibliothecam etiam albensis ecclesiae nobis donavit, in qua
fuerunt ad 200 volumina, sed pleraquc parum nobis utilia. Nam plu-

45 ritni libri sunt in hire, alii vel scholastici, vel humaniores val-[l94i>]de
antiqui. Doctores ecclesiastici fere nulli. Ex eadem ecclesia donavit
nobis sacras vestes omnes: casulas ad 40, dalmáticas ad 30, cappas
majores et minores seu pluvialia 10, antependia 4; in quibus multa
sunt preciosa et filis aureis intertexta, nonnulla iam detrita et vetera.

50 5. Redditus huius futuri collegii, quantum possum aestimare,
uti mine sunt, possent pervenire ad ] .500 florenos6. Agebatur et de
augendis redditibus, sed nihil iam audimus. Si collegium hoc bene
constitucretur, spes esset magni fructus in posterum. Nam et in totam
Transsylvaniam et in partes Ungariae, etiam eas quae sub Turca sunt,

55 ut Budam et alio possent nostri excurrere tuto cum literis Principis
patentibus, et animas Christo lucrari plurimas. Quamquam ex altéra

* Vide infra, doc. 39.
5 De modo contionandi imprudenti P.is Szántó, cf. infra, doc. 41 § 1.
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parte haeretici ea sunt spe, si Princeps moreretur, nostros statim hinc
esse expellendos. Et revera nullum hactenus habemus ex magnatibus
vel nobilibus veré catholicum et nobis syncere affectum praeter Prin-
cipem. Sed spes nostra in Domino Deo est. 60

6. Si quid autem hic boni praestari potest ad Dei gloriam, id non
nisi per ungaros fieri potest. Nam ea gens ab alus nationibus, germanis
praesertim et polonis satis abhorrere videtur. P. Ludovicus fuit mine
Albae solus per unum mensem et amplius, quo tempore P. Lelesius
mansit hie riobiscum valetudinis confirmandae gratia. P. autem Lu- 65
dovicus et contienes habebat latinas apud Principem, et filium Prin-
cipis instituebat.

7. Interea nocte, quae 22 iunii diem antecessit, turris quaedam
angularis Albae luliae, in qua pulveres sulphurei asservabantur, ful
mine de cáelo tacta est; unde maximus pulveris cumulus succensus 70

non exiguam domorum aedificiorumque stragem intulit. Platea una
civitatis tota fere vi pulveris eversa atque deleta, tantaque ruina
subsecuta est, ut nullae pene domus in civitate illesae remanserint.
Homines etiam 14 interierunt, plurimi tarnen vulnerati sunt. lumenta
etiam nonnulla ictu lapidum humi prostrata sunt. •• 75

Haec habui, Reverende admodum in Christo Pater, quae nunc
R.P.ti T. significanda esse videbantur. Reliquum est, ut hanc resi-
dentiam 15 personarum (tametsi plures Vienna et ex Polonia expecta-

mus) R.P.tas T. in suis et aliorum sanctis sacrificiis et orationibus
Domino commendet, ut qui nos hue advocavit, idem ille omnia nostra 80

dirigat ad maiorem nominis sui laudem et gloriam. Colosmonostrae ad
Claudiopolim, 28 iunii, anno Domini 1580.
Reverendae Paternitatis Vestrae filius indignus et servus in

Christo
lacobus Vagrovicius 85

Inscriptio: [I95v] Admodum Reverendo in Christo Patri Nostro,
P. Everhardo Mercuriano, praeposito grnerali Societatis lesu. —
Romae. E Transsvlvania.

7J firius permanseri 1 1.

• Cf. doc. 51/A 4.
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38

P. FRANCISCUS SUNYER PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. EVERARDO MERCURIAN PRAEP. GEN. S.I.

Posnania 30 iunii 1580 — Romam

TEXTUS: Germ. 158 196r-8f; autographum.

SUMMARIUM: 1. De seminario pontificio. — 2. De prima fundatione
collegii clandiopolitani.

\. ... Trovai in Posnania quelle delà P.tà V. deli 15 et 21 di aprile.

Quanto al seminario transylvanico sta bene, et sentó con la P.tà V.1
Havendo Mons. Caligario scrittone a Roma, gli fu risposto che Sua
S. ta non sia alieno di quello, ma che vol prima vedere che le cose del

5 nostro collegio siano prima ben fennate* ... [I96u-8r]
2. La M. ta del Re lasció autentica la fundatione del collegio tran

sylvanico in Vilna avanti la sua partita per la guerra, la copia delà
quale si mandará ala P.tà V. con la prima commodità 3...

39

CHRISTOPHORUS BÁTHORV PRINC. TRANSYLV.
LITTERAE DONATIONALES PRO SCHOLARIBUS
PAUPERIBUS COLL. CLAUDIOP. S.I.

Albae Iuliae 8 iulii 1580

TEXTUS: 1. Budapestini in Archivo Reipublicae: Erdélyi Fiscalis
Levéltar, Arm. XXII, fase. 47 A, originale cum subscriptione autographa
et sigillo authentico super cera rubra ductili communitum.

1 et 2l in marg. \\ 4 ma che del. ch.

1 Cf. supra, doc. 36 § 2 et adn. 2.
* Cf. supra, doc. 26 § 2 et adn. 4.
3 Exemplum huius diplomatis (vide supra, doc. 34) die 18 iulii misit Ro

mam, de quo in epistula adiuncta scripsit: « Mando ala P.tà V. la copia delà pri
ma fundatione del collegio claudiopolitano, nella quale se H paresse alcuna cosa
estranea, corne di quelle obligationi, etc., poste da uno che vol esser troppo sa-
vio, avisici con tempo acciô che facendosi la seconda fundatione piena, si possi
dal P. Visitator rapresentar al Re quello che sarà de bisogno, perché quanto ala

persona del Re, spero trovaremo poca diflicoltà » Germ. 158 220r.

DOC. 39 - ALBAE IULIAE 8 IUL. ÍS80 73

2. Ibidem, fase. 38 H Su-Qr, transsumptum ex originali die 19 apr.
1731 exaratum.

EDITIO: VEKESS, Epistolae I 108.

SUMMARIUM: Decimas ex possessions Mákó quotannis ad sustentationem

pauperum scholarium collegii claudiopolitani applicandas statuit.

Nos Christophorus Bathory de Somlyo, vaivoda Transsylvaniae
et Siculorum comes, etc. memoriae commendamus, tenure' praesen-
tium significantes, quibus expedit universis.

Quod cum nos ex singulari studio et favore promovendae in hoc

regno nostro eruditionis instituendaeque liberalibus artibus iuventutis 5

gratia collegium Societatis lesu in civitate nostra Coloswariensi con-
stituendum duxerimus, ideo ut iuventus ipsa, seu studiosi eiusdem
collegii auxilio et ope nostro in sustentatione vitae adiuti felicius et
aptius in suis studiis pergere et progredi possint atque valeant, totales
et integras decimas possessionis nostrae Mako l vocatae, in comitatu w
Colosiensi existentis habitas, ut puta vini, tritici, siliginis, hordei,
avenae, milii aliorumque bladorum et seminaturarum ac terrae nascen-
tium, item agnorum, apum aliarumque universarum rerum in eadem

possessione Mako quottannis decimari solitarum, absque ulla arendae
solutione ad sustentationem studiosorum clementer in perpetuum 15

donandas, applicandas atque conferendas duximus; imo donamus,

applicamus et conferimus praesentium per vigorem, ita ut quo
tannis sénior eorundem studiosorum ad id deputatus accumula-
tionis decimarum curam gerat, et disponat de emolumentis eiusdem
decimae iuxta informationem sibi datam. Ouocirca vobis Egregiis 20

Nobilibus, Domino Ladislao Sombory, arendatori decimarum nostra-
rum transsylvaniensium, item decimatoribus dicti comitatus colosien-
sis, modernis et futuris, praesentium noticiam habituris, harum serie
committimus et mandamus firmiter, ut vos quoque dictas universas
decimas praefatae possessionis Mako seniori studiosorum coloswa- •"

riensium, absque ulla arendae solutione, perpetuo illis, quorum curae

perceptio carumdem demandata fuerit, libere, pacifiée percipere et
accumulare permitiere et permitti faceré modis omnibus debeatis et
teneamini. Secus non facturi, praesentibus perlectis exhibenti resti-
tutis. Datum Albae Iuliae, octava die mensis iulii, anno Domini mil- 30
lesimo quingentésimo octuagesimo.

Christophorus Bathori de Somíjo ppa.

1 Mákó, tardius Mákófalva, hodio Macau.

74 P. ASCHERMAN - INFORM. DF. ERNESTO TURCA

P. IOANNES ASCHERMAN S.I.
IXFORMATIO DE ERNESTO TURCA IN SOCIETATEM

RECEPTO

Viennac 1 august i 1580

TEXTUS: Germ. 158 232r-v; apographum. Titulus, datum, postscriptum
et superscriptio sunt autographa P. is BIyssem provincial is.

Informado de Turka baptizato, qui iam est receptus ad Socie-
tatem.

Ego loannes Ascherman ' examinavi Ernestum, qui antea Hä
misch vocabatur, antequam baptizaretur.

5 Vocatur Ernestus, ex turca christianus factus 1579. Ortus ex
Hungaria, civitate Sackmar *, annos 33 vel 34 Habens.

Hucusque sanus fuit, nisi quod semel invasit ipsum dolor capitis.
Nullum habet impedimentum.
Pater occisus fuit a turcis et mater ab eisdem capta in captivitate

10 mortua est ante annos 27.
Fratres duos putat se habere in Hungaria, sed a multis annis eos

non vidit. Nescit, cuius sint conditionis, quia parvulus 3 annorum

captus fuerat; de facúltate aut penuria ipsorum nihil novit.
Uxorem nunquam habuit, nee habere voluit.

15 Nullam artem novit, cochlearia faciebat aliquando, ut aliis dona-
ret, sicut monachis illorum mos est.
Novit legere et scribere arabice, turcice et persice. Didicit etiam

latine et germanice legere et scribere, sed parum adhuc profecit.

Linguam persicam melius novit, quam arabicam; turcicam me-
20 lius quam croaticam. Germanice aliquid intelligit, sed parum loqui
potest.

Doctrinam etiam non, nisi illain, quae ad religiosos turcicos per-
tinet. In rebus agendis qualis sit futurus, non potest facile cognosci,
nam hucusque scholas tantum visitavit. Ad opera domestica offert

25 se peragenda animo benevolo et constante. Est bene inclinatus ad

1 qui del. cupit, sup. iam est | prius recipi | [ 6 prius 23 vel 24 11 19 quam
del. turcicam.

1 I. Ascherman (c. 1532-1588), cf. MAH I 198.
- Szakmár (Szatmár, Szatmárnémeti), hodie Satu-Mare in Transylvania.
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devotionem, tarn in laboribus subeundis, quam aliis rebus peragendis
ad gloriam Dei et nostrum institutum bene animatus.

Nullum habet voti alicuius impedimentum.
Armus unus elapsus est, quod ad nos missus fuit a principe Er

nesto, et statim invasit ipsum desiderium ingrediendi Societatem. зо

Fuit antea turca circumcisus in pueritia. A nullo fuit instigatus,
ut peteret, sed ipsemet caepit amorem petendi admissionem ad Socie
tatem. Hic Viennae fuit conversus ab uno ex nostris.
Pater Vicerector 3 cum suis consultoribus omnino putant, ilium

admittendum ad probationem. 35

Viennae, 1 augusti 1580.
Praedictus Ernestus iam Viennae cum aliis multis aegritudine

communi per has provincias grassantes decumbit. Verum quampri-
mum convaluerit, recipietur et ad probationem brunensem mittetur.
Mittitur autem haec informatio propterea R.P.N. Generali, si forte, 40
postquam probatus fuerit, R.P.tas S. vellet eum alio transferre, ubi
cum fructu maiori tot linguarum talentum exercere possit, quandoqui-
dem tales viri sint, ut arbitrar, in Societate nostra satis rari, etc.

Henricus Blyssemius.

[232v] Informatio de quodam Turka baptizato et ad Societa
tem recipi cupiente, missa ad R.P.N. Generalera 25 augusti 1580 4.

3 loannes Nicolaus Donius (c. 1537-1594); cf. GOETSTOUWERS, Trois jisui-
tes flamands en Allemagne 138-46. Cf. etiam primam eius epistulam die 9 maii
ut vicerector P. Generali scriptam, Germ. 158 151r.
4 P. Provincialis hanc informationem reverá die tantum ti octobris misit

Koniani, quando haec P. Vicario Generali scripsit: « Mitto R.P.ti V. informatio
nem de quodam turka baptizato Viennae et ad probationis domum iam recep
to, ut cum probatus fuerit, videat R.P.tas V., num alibi melius, quam in his
provintiis talentum suum exercere possit. Interim curabitur, ut in spiritu
bene proficiat » Germ. 158 295r.
I'. Mannaerts, vicarius generalis die 30 decembris respondit P. Provinciali:

« Quod de turca illo recepto significabat, bene habet; et ut R.V. scribit, fortasse
alicubi magno usui esse potent. Quare bene interim mortiticandus et in omni
perfectione instituendus erit, ut deinde P. Generalis futurus illo ad Domini
honorem uti possit» Romae, Bibl. Naz. Vitt. Em., Jl/ss. Ges. 1385 -\ïr.

76 P. SUNYER PROV. POL. - P. O. MANNAERTS VIC. GEN.

41

P. FRANCISCUS SUNYER PRAEP. PROV. POL. S.I.
P. OLIVERIO MANNAERTS VIC. GEN. S.I.»

Braunsberga 10 septembris 1580 — Romam

TEXTUS: Germ. 158 277r-9v; autographum.

SUMMARIUM: 1. Convitiis P.is Szántó haeretici offensi, Princeps indi-
gnatus; toti missioni imminet periculum. — 2. Etiam per Collegium Hunga-
ricum quasi per vim extortum nomen in Hungaria malum sibi promeruit. —
3. De fabrica scholarum. Residentia cracoviensis etiam propter transylva-
nienses necessaria.

1. [277v] ... Del animo regio in promoveré le cose transylvanice è
cosí, como tengo scritto ala P.tà V., et haverà possuto vedere con Ге-
xempio déla prima fundatione2, che H mandai ali 18 di luglio8. Pero
tengo gran paura che il P. Stéphane non ci guasti ogni cosa, sendo mi

5 scritto dal P. Giacomo ali 21 di luglio cosí:
« P. Stephanus quomodo in sua contione multos offenderit, ap-

pellans haereticos canes, etc., scripsi antea R.ae T. » (queste lettere è
vero che io non le ho anchora havute) et di poi: < Statim ea res ad
Principem delata est, qui cum P. Lelesio expostulavit de hisce con-

10 vitiis, nam haeretici et aulici mire offensi conquesti sunt ea de re apud
Principem. Et cum P. Lelesius diceret, hoc non Societati, quae mul-
tum ab hac maledicentia abhorret, sed uni P. Stephano attribuenduni
esse, qui née admonitionibus, née paenitentiis nonnunquam quid-
quam proficeret. Ad haec tandem devenit Princeps, ut diceret: Si

15 ita obstinato est animo, abeat magis ex regno, etc. Egi statim cum
consultoribus ea de re, et visum est illum adhuc serio ea de re ino-

1 P. Everardo Mercurian die 1 aug. vita functo, die 5 aug. P. Oliverius Man-
naerts (Manare) vicarius generalis est electus; cf. Synopsis 630. Quia haec no-
titia in Poloniam tardius tantum pervenerit, epistula haec adhuc P.i. Mercurian
est inscripta.
2 Vide supra, doc. 34.
3 Duobus diebus prius P. Provincialis fere eodem modo scripsit P. Genera-

li: « Molto tempo fa non tengo lettere di Transylvania. L'ultime furono di aprile,
et le cose, per gratia del Signore, andavano assai bene. La prima fundatione
di quel collegio fu mandata ala P.tà V. ali 18 di luglio da me, trovandomi al-
hora in Posnania ». Ex epistula die 7 sept, data; Germ. 158 26Sv. Cf. etiam
supra, doc. 38 § 2 et adn. 3.
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nendum. Feci et in scriptis quaedam notavi ex regulis contionatorum4,

ut ea maxime observaret, et hoc praesertim de convitiis in haereti-
cos, ut ab illis prorsus abstineat, etc. Ille se purgabat, se non dixisse,
nisi de haereticis in genere. Ita enim me eluserat, cum illi ob id vellera 20
dare paenitentiam adhuc praesente P. Lelesio. Dicebat etiam se pa-
ratum esse contiones relinquere. Quid igitur faciès, inquam; num ad
hoc missus et vocatus es, ut sis ociosus? Née est aliud remedium, puto,
quam ilium (nisi eas regulas servaverit) privare cathedra ilia civitatis,
alioqui perturbabit omnia. Contionetur in pagis, si vult ». Et post 25
quaedam alia sic scribit : < Indigemus ergo adhuc minimum uno sa
cerdote ungaro (quo non indigeremus, si P. Stephanus faceret suum
otficiuni, uti deberet) et praeceptore scholae ungaro, et aliquo bono

poeta et humanista sive ungaro, sive polono », etc. etc.

2. In aliis literis scriptis 27 iulii in hune modum de eodem P. Ste- 30
phano scribit : i P. Stephanus pro illo Seminario Ungarico, quod per
vim quodammodo Romae constituere voluit, non modo apud Ponti-
ficem et nostros, sed ñeque apud suos ungaros gratiam ullam prome-
ruit *. Nam cum nostri patres iliac transirent, Locumtenens e ilium
graviter coram multis nobilibus accusabat [278?" ] et dixit serio : Si hue 35
ad me venisset, equidem nihil illi nocuissem in corpore, sed parvam
illi paenitentiam dedissem, ut in carcere per dies 8 pane tantum et
aqua viveret, et disceret inde non se illis rebus immiscere, quibus par
esse non posset. Et postea praebibens uni ex nostris dicebat : Hoc po-
culuin se illi propinare, ne sit talis, sicuti est P. Stephanus. lam et 40
Princeps ex us, quae nuper acta sunt, eius ingenium novit. Speramus
tarnen, quod vexatio dabit illi aliquando intellectum 7, etc. ».
Puó vedere fin adesso la P.tà V. le consolationi che fin hora ab-

biamo del P. Stefano. La prego, per amor de Dio, ci avisi quanto più
presto di quello che si haverà di fare con detto huomo, si non si voira 45
emendare, acciochè quello che H altri edificano, lui non lo destrugga.
3. Mi scrive de più detto P. Giacomo, che spera che questo anno

si fmiranno di edificar le schole. Et in quella de 21 di luglio scrive cosi:

•
•
•

Xecesse erit omnino, cum primum collegium hoc receptum fuerit,
et possessio bonorum collegii légitime capta, quatuor equos emere et so

provisiones pannorum, librorum, etc. Cracovia faceré. Ouare videat

24 cathreda ms. \\ Í2 voluit p
. corr. \\ 50 quatur ms.

-1 Cf. Regulae S.I. (Romae 1580) 168-72.

5 Cf. MAH I doc. 367 § 8-9.

• St. Radéczi, ep. agriensis; cf. ib., doc. 297 adn. 4.

7 Cf. Is. 28, 19.

78 P. L. ODF.SCALCHI - I. A. CALIGARI NUMT. POL.

R.T., ut residentia cracoviensis bene constituatur, sine qua collegium
hoc vix posset subsistere. Nam Viennam iter et longum et difficile est,
et periculosum, sicut patres isti testantur, qui venerunt 8, qui nee

55 consulerent R.P. Visitatori eadem via Viennam redire; quantum-
cunque ipsi a notis nobilibus ungaris, episcopis et canonicis adiuti et
saepe ab eorum famulis et militibus deducti fuerint». Pero vorrei, la
P. ta V. vedesse, si ad tempus da Sua S. ta quella residentia potesse
essere aiutata et de denari et di alcun altro italiano ...

42

P. LUDOVICUS ODESCALCHI S.I.
IOANNI ANDREAE CALIGARI NUNT. IN POL.

Colosmonostra 30 septembris 1580 — Varsoviam

TEXTUS: Romae, ASV, Num. di Pol. 14 218r-9v ; apographum a Nuntio
Romam transmissum l.

EDITIO: VERESS, Epistolae I 1104.

SUMMARIUM: 1. Epistulae et commendationes. — 2. Quam protectionem
itali conversi sperare poterunfi — 3. De fructibus quadragesimae et de semi
nario erigendo. — 4. Fulmen Albae Ittliae magnant stragem effecit, quaprop-
ter haeretici nostros calumniant. — 5. Favor et dona Principis. — 6. Fabrica
in civitate lente procedit. — 7. P. Toros filium Principis instruit. — 8. Prin
ceps curam fabricae P.i Wujek commisit. — 9. Haeretici cum nostris dispu
tare desiderant.

Molto Illustre et Re\rerendissimo Monsignore et Patrone os-
servandissimo.

1. Ali cinque del presente ricevei dui lettere di V.S.R.ma: 1'una
di 2 di giugno insieme con la lettera del maestro di camera dell'Ill.
Paleotto a V.S.R.ma et la lettera per quel Giacomo bolognese overo

8 PP. Törös et Thomány, cf supra, doc. 35 et adn. 5.
1 Nuntius in nulla sua epistula Romam missa fecit explicitam mentionem

huius apographi; probabiliter tainen cum epistula die 15 novembris data (v.
infra, doc. 46 adn. 2) illud misit; in ea enim nonnulla ex nostra epistula desump-
ta enarrat.
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da Pianoro2; l'altra di 7 di luglio. Et d'ambidui resto obligatissimo a
Y.S.R.ma, et la ringratio con quel maggior affetto che posso della
memoria che si degna tenere di me. Mandai subito la Jettera a Giacomo
pel S. Giovanni Battista Grisoni, priegandolo ancora, volesse fare le
raccomandationi di Y.S.R.ma al S. Cancelliero3; il che ancora non 10
mancheró io di fare, quando lo vedrô, overo li scriveró. Si mostra nel